ARTICULUS III.

AN AD EFFECTUM SACRAMENTI POENITENTIAE PERCIPIENDUM NECESSARIO REQUIRATUR CONTRITIO PERFECTA?

158. *Nota I.* Petrus Lombardus in 4. Sent. d. 18., S. Bonaventura ibid. art. 2. q. 1., Hugo et Richardus Victorini, Alexander, Gabriel, Major, Medina, et nonnulli alii existimabant, motum contritionis verum et perfectum ita ad sacramenti hujus susceptionem esse necessarium, ut, si pœnitens eo destituatur, sacramenti etiam effectu fraudetur, quamvis putet se vere esse contritum, neque in sacramenti susceptione quidquam peccaverit. Hi nimirum negant, potestatem clavium extendi ad remissionem peccatorum mortalium.

Nota II. Sententiæ hujus austeritatem mitigare studuerunt Henricus quodlib. 1. q. 32., Cajetanus q. 84. a. 3., Ferrariensis L. 4. cont. Gent. c. 72. et alii quidam dicentes, perfectam contritionem esse per se quidem necessariam ad sacramenti effectum percipiendum; sufficere tamen quandoque solam attritionem ex parte pœnitentis, qui se putat esse contritum, eo quod sacramentum faciat, ut actus ex attritione transeat in contritionem, vel perficiendo eundem actum, vel efficiendo ut homo ex actu imperfecto transeat ad perfectum; vel etiam per solam habituum infusionem pœnitens ipse ex atrito evadat æquivalenter contritus. Quod ultimum

tenuerunt Franc. Victoria in Relect. de potest. Eccles. q. 2., Sotus L. 2. de Nat. et Grat. c. 15. et in 4. d. 18. q. 3. a. 2., Ledesma et alii quidam.

Nota III. Denique S. Thomas et complures Theologi, quos infra memorabimus, tradunt, veram peccatorum attritionem sufficere ei etiam, qui scit se non esse perfecte contritum.

139. *Dico.* Ad Pœnitentiae sacramentum cum fructu percipiendum non opus est contritione perfecta, sed sufficit attritio sola, etiam cognita ut talis.

Prob. I. Christus Matth. 16. dedit claves Petro, et in eo cæteris episcopis et presbyteris. Matth. 18. et Joan. 20. dedit Apostolis et ipsorum successoribus potestatem solvendi et remittendi peccata, hoc est, instituit Pœnitentiae sacramentum, quo fideles post Baptismum lapsi expiatentur a suis peccatis, ut fatetur tota Ecclesia, docetque Concil. TRIDENT. Sess. 14. c. 1. et can. 1. et seqq. Ac S. THOMAS etiam ait, sacramentum Pœnitentiae esse medicinam, qua peccati mortalis febris tollatur. Atqui est plane absurdum, dari alicui claves, quies nemini aperire possit fores occlusas: impertitam potestatem judici, qui absolvere neminem possit: facultatem remittendi peccata collatam presbyteris fuisse, qui peccatum nunquam remittant: constitutum esse sacramentum reconciliationis, quo nullus in æternum reconcilietur: indicatam medicinam pro febricitantibus, qua nemo nisi sani utantur; quæ quidem manifesta absurditas continget, si sola contritio perfecta ad recipiendam absolutionem sufficeret; ergo non hæc sola sufficit ad gratiam primam in sacramento recipiendam, sed sufficienter etiam ad gratiam hanc suscipiendam disponit contritio imperfecta.